
اوربان- ترامپ و آرزوی کریدور صلح
امین جمشیدزاده

روانشناسی سیاسی- اجتماعی با چگونگی تفکر 
و احساس مردم درباره جهان سیاسی و اجتماعی 
آنان یعنی شناخت‌های سیاسی- اجتماعی و عواطف 
سیاسی و اجتماعی آنان سر و کار دارد. مردم چگونه 
با یکدیگر تعامل و ارتباط برقرار می‌کنند و در 

یکدیگر نفوذ می‌کنند.
 برای بیشتر مردم اصطلاح نفوذ سیاسی- 
اجتماعی به معنای تلاش مستقیم و عمدی برای 
تغییر دادن باورها، نگرش‌ها یا رفتارهای دیگران 
است؛ تبلیغات تلویزیونی می‌کوشد به شهروندان 
ایالت‌های مختلف آمریکا بقبولاند فان کالا را 
بخرند و به فلان نامزد انتخاباتی رأی بدهند، یک 
فرقه مذهبی می‌کوشد شخصی را ترغیب کند که 
مدرسه، کار یا خانواده خود را رها کرده و به خدمت 

مأموریت والاتر درآید.
 در برخی موارد که روانشناسان آن را متابعت 
می‌نامند؛ از درخواست‌های نفوذ کنندگان پیروی 
می‌شود که در اینجا ویکتور اوربان نخست وزیر 
مجارستان مورد بحث ما است؛ اما الزاماً باورها و 

نگرش‌های فرد تغییر داده نمی‌شوند. در موارد دیگر 
قانع می‌شویم که نفوذ کننده درست می‌گوید و 
باورها و نگرش‌های خود را نیز تغییر می‌دهیم این 
عمل درونی‌سازی گفته می‌شود و در بعضی موارد 
نیز در برابر نفوذ مقاومت می‌کنیم و احتمالاً حتی 

طغیان علنی نشان می‌دهیم.
 بسیاری از صورت‌های نفوذ سیاسی و اجتماعی 
غیر مستقیم و غیر عمدی است؛ مثاً بودن با 
دیگران می‌تواند به شیوه‌های گوناگونی ما را تحت 
تاثیر قرار دهد. حتی وقتی تنها هستیم همچنان 
تحت نفوذ هنجارهای سیاسی و اجتماعی قرار داریم 
یعنی تحت نفوذ قواعد و انتظارات ناآشکاری که به 
ما غالب و دیکته می‌کنند که چگونه باید فکر کرده و 
چگونه رفتار کنیم و به دیگران رأی بدهیم؛این قواعد 
ناآشکار از مطالب پیش پا افتاده و سطحی تا قواعد 

عمیق و جدی گسترده است.
آدمی در گروه ممکن است خود را در برخی 
زمینه‌ها در اقلیت ببیند این یکی از واقعیت‌های 
زندگی است که بیشتر آدم‌ها با آن عادت و خو 

کرده‌اند؛ اگر به این نتیجه برسیم که اکثریت منبع 
اطلاع معتبرتری است تا تجربه شخصی ما، ممکن 
است نظر خود را تغییر داده و با عقیده اکثریت 
همسو شویم؛ اما خود را در موقعیتی مجسم کنید 
که در آن اطمینان دارید که نظر خودتان درست 
است و گروه اشتباه می‌کند آیا در چنین وضعیتی 
تسلیم فشار سیاسی-اجتماعی شده و با آن اوضاع و 

احوال همسویی می‌کنید؟! 
اختلاف نظرها معمولاً در مورد قضاوت‌های 
دشوار یا ذهنی پیش می‌آید. مثلًا قضاوت‌هایی از 
قبیل اینکه کدام سیاست اقتصادی بیش از همه 
تورم را کاهش می‌دهد یا کدام یک از دو تابلوی 
نقاشی از لحاظ زیبایی شناسی جذاب‌تر است؟! در 
این موارد انتظار داریم که گاهی اوقات نظری سوای 
دیگران داشته باشیم و حتی می‌دانیم که مخالف 
منحصر به فرد بودن در گروهی که بقیه افرادش 
اتفاق نظر دارند هرچند ناگوار باشد باز هم شیوه 

موجهی به حساب می‌آید.
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با موضوع درختکاری نباید احساسی، سیاسی یا مغرضانه برخورد کنیم
پرفسور علی یخکشی*

فارن افرز بررسی کرد 

سرگیجه واشنگتن در معادلات خاورمیانه

اخیراً، به واسطه اتخاذ سیاست کاشت یک 
میلیارد درخت توسط سازمان منابع طبیعی کشور، 
اظهاراتی منسوب به من در فضای مجازی نقل قول 
شده که کاملا کذب است و تاکنون من در ارتباط 
با این طرح هیچ اظهار نظری نکرده‌ام؛ لذا جهت 
روشن شدن ذهن افکار عمومی برای اولین بار نظر 

کلی خود را با صراحت اعلام می‌کنم.
درخت، جنگل، آب، هوا و خاک فاکتورهای 
اصلی حیات هستند که به نفع موجودات زنده 
عمل ‌می‌کنند پس باید از این فاکتورها حراست 
شود. هر کدام هم جایگاه خاص خود را در پایداری 
اکوسیستم دارند. لذا نمی‌توانیم از درختکاری، احیاء 
و توسعه پوشش گیاهی غافل شویم. سهم هر یک از 
این فاکتورهای زیستی در سلامت زندگی ما ممکن 
است متفاوت باشد؛ ولی در کل ما باید تعادل حیاتی 
برقرار کنیم. لذا من بر این عقیده هستم که برای 
احیاء پوشش گیاهی نمی‌توانیم احساسی رقم بدهیم 
بلکه کمیته ای از کارشناسان متخصص در هر بخش 
)اکولوژیست‌ها، خاک شناسان، متخصصان آب و ...( 
باید تشکیل شده و در این ارتباط تئوریسین سازمان 
منابع طبیعی و سازمان حفاظت محیط زیست در 
ارتباط با موضوعاتی از قبیل درختکاری و مقدار آن 
در هر منطقه، قلمداد شوند و بازوی مشورتی دو 

سازمان باشند.
باتوجه به اینکه ایران در منطقه خشک و نیمه 
خشک واقع شده لذا بحث مدیریت منابع آب بسیار 
مهم است. باید تصریح کنم من کاملا با جنگلکاری 
نکردن مخالفم لذا کسانی که از قول من نقل کرده‌اند 
که با سیاست سازمان منابع طبیعی مبنی بر کاشت 

یک میلیارد درخت مخالفم کاملا کذب است؛ من در 
این مورد اصلًا نظری ندادم چون در بستر بیماری 
هستم و طرح کاشت یک میلیارد درخت را هنوز 
مطالعه نکرده‌ام. حتی پس از مطالعه هم باید با 
کارشناسان مختلف از جمله بخش آب، خاک، هوا و 
... مشورت کنم که این طرح می‌تواند موفق باشد یا 
خیر؛ البته مجدداً تاکید می‌کنم اقدام به درختکاری، 
احیاء و توسعه جنگل یک ضرورت سرزمینی است. 
ما در کشورمان با کمبود آب مواجه هستیم ولی این 
دلیل نمی‌شود که درختکاری نکنیم بلکه مدیریت 
منابع آب باید اصلاح شود. این غلط است که به 
خاطر کمبود آب بگوییم درختکاری نکنیم، بلکه 
مدیریت مصرف آب در منازل، کشاورزی و زراعت، 
صنعت و ... باید اصلاح شود؛ آبخوان داری باید 

تقویت شود.
من در سال 1353 در کتابم نوشتم که به چه 
فاکتورهایی برای جنگلکاری در یک کشور نیمه 
خشک مثل ایران باید توجه کرد؛ به فاکتوری به نام 
اینترسپشن )Interception( اشاره کردم یعنی در 
کشورهایی که مصرف آب بالا است یا میزان بارندگی 
خیلی پایین است برای جنگلکاری باید توجه داشته 
باشیم از نهال‌هایی استفاده کنیم که آب کمتری 
مصرف می‌کنند. مهم نیست که حتما درخت کاشته 
شود؛ در نواحی مرکزی ایران می‌توانیم درختچه 
بکاریم یا حتی در برخی نواحی بوته بکاریم؛ مهم این 
است که فضای سبز را توسعه دهیم. اینترسپشن 
خاصیتی است که برخی از درختان دارند. درختانی 
که این خاصیت را ندارند آب حاصل از باران از لای 
تاج، شاخه و روی تنه درخت جاری شده و داخل 

خاک و زیر ریشه درختان جای گرفته و در آنجا 
تصفیه و ذخیره می‌شود؛ این وظیفه درختانی است 
که سالی تا دو میلیون مترمکعب آب را تصفیه و 
ذخیره می‌کنند. اینترسپشن خاصیت درختانی 
است که آب باران را میگیرند ولی این آب به زمین 
نمی‌رسد بلکه آب را در چتر خود نگه داشته و به 
صورت بخار، بیهوده به هوا باز می‌گردانند. بنابراین 
لازم است در فصل درختکاری از کاشت گونه‌هایی 

که اینترسپشن بالایی دارند پرهیز شود.
موضوع مهم دیگر در مدیریت منابع آب، فرهنگ 
سازی است؛ باید دولتمردان به کمک رسانه‌ها 
و مراجع اجتماعی و حتی وضع قوانین مناسب، 
مصرف صحیح آب را در تمامی بخش‌ها از جمله 

کشاورزی، صنعت و منازل فرهنگ‌سازی کنند.
من بارها نوشتم و تاکید کردم که یکی از 
مشکلات مدیریت مملکتمان این است که در 
دستگاه‌های دولتی اکثرا افرادی بکارگیری می‌شوند 
که معتمد هستند نه متخصص؛ در حالی که باید 
از کارشناسانی استفاده شود که هم متخصص 
هستنند و هم متعهد؛ خوشبختانه اکنون که پس از 
سال‌ها یک کارشناس متعهد و تحصیل کرده رشته 
جنگلداری به نام دکتر نوبخت رئیس سازمان منابع 
طبیعی کشور است از ایشان انتظار می‌رود حتما 
برای موضوعاتی مثل درختکاری پس از مشورت 
با کارشناسان و تهیه طرحی جامع اقدام نمایند تا 
نتیجه مطلوب حاصل شود. در انتها تاکید می‌کنم 
با موضوع درختکاری نباید احساسی، سیاسی یا 

مغرضانه برخورد کنیم.
* پدر دانش محیط زیست ایران

نشریه »فارن افرز« در گزارشی به موضوع خلأ 
قدرت در خاورمیانه و ناتوانی آمریکا در مدیریت 
اوضاع پرداخت و اعتراف کرد که ایران با برهم زدن 
برنامه‌ها، موجب شکست رویکردهای منطقه‌ای 

کاخ سفید می‌شود.
»گرگ کالستروم« تحلیلگر نشریه »فارن افرز« 
در گزارشی مبسوط از پدید آمدن خلأ قدرتی 
در خاورمیانه سخن گفته است که هیچ طرف یا 
قدرتی مسئولیت مدیریت اوضاع را بر عهده ندارد.

نویسنده با بررسی تاریخ درگیری‌های رژیم 
صهیونیستی با کشورهای منطقه عنوان داشت 
ماهیت جنگ‌ها ممکن است روشن و صریح یا 
گیج‌کننده باشد. منطق متعارف در مورد جنگ 
شش روزه سال ۱۹۶۷ این بود که اسرائیل به 
سرعت موج ناسیونالیسم عربی که خاورمیانه را 
فراگرفت و پادشاهان را سرنگون می‌کرد، درهم 
شکست اما در جنگ سال ۲۰۰۶ میان حزب‌الله 
لبنان با اسرائیل ورق برگشت و چهره نظامی به 
ظاهر شکست‌ناپذیر اسرائیل که چند ارتش‌ عربی 

را مدت‌ها مقهور خود کرده بود، نابود کرد.
طبق تحلیل این نشریه معتبر آمریکایی، 
جنگ سال ۲۰۰۶ اسرائیل با حزب الله نشان داد 
که مبانی جنگ حداقل در خاورمیانه در حال 
دگرگونی است؛ زیرا نبرد بین ارتش‌ها جای خود 
را به مقابله فرسایشی با بازیگران غیردولتی داد. 

اسرائیل، مانند ایالات متحده، در تلاش بود تا از 
تاکتیک‌های متعارف برای مقابله با یک تهدید 

غیرمتعارف استفاده کند.
گزارش فوق با اشاره به تحولات کنونی در 
فلسطین بر این نکته تصریح دارد که پنج ماه 
جنگ بین اسرائیل و حماس برخی افسانه‌های 
بزرگ را نابود کرد؛ باورهایی همچون این موضوع 
که آرمان فلسطین مرده است، اتحاد در حال ظهور 
میان اسرائیل و کشورهای حوزه خلیج فارس به 
عنوان وزنه‌ای علیه ایران عمل می‌کند، یا منطقه 
از درگیری خسته شده است و بر رفع مشکلات 
خود از جمله مسائل اقتصادی متمرکز خواهد شد 
و اینکه به واقع یک خاورمیانه پساآمریکا پدیدار 

شده است.
شکست برنامه کاخ سفید برای خاورمیانه

نویسنده در بخشی از تحلیل خود آورده است: 
روابط خاموشی که در دهه پس از ۲۰۱۰ بین 
اسرائیل و کشورهای حاشیه خلیج فارس پدیدار 
شد، مبتنی بر ترس دوطرف از ایران بود. احساس 
منافع مشترک در سال ۲۰۲۰ به توافقنامه 
ابراهیم منتهی شد که از طریق آن اسرائیل روابط 
رسمی را با بحرین و امارات متحده عربی برقرار 
کرد و مذاکراتی را در مورد عادی‌سازی رابطه با 
عربستان سعودی انجام داد.  واشنگتن که ناامیدانه 
از خاورمیانه فرار کرده بود، این تحولات را یک 

فرصت دید؛ اگر اسرائیل و کشورهای حاشیه خلیج 
فارس بتوانند خودشان کار را به سرانجام برسانند، 
نیاز کمتری به نیروهای آمریکایی جهت مهار ایران 
و نیروهای نیابتی آن وجود خواهد داشت. با این 
حال، امروزه اسرائیل و ائتلافی به رهبری ایالات 
متحده در پنج مکان - غزه، عراق، لبنان، سوریه و 
یمن- با نیروهای نزدیک به ایران می‌جنگند ولی 
کشورهای حوزه خلیج فاس در هیچ یک از این 
مکان ها حضور ندارند و در مقابل روند تنش‌زدایی 
خود با ایران را تشدید کرده‌اند. این گزارش با 
بیان اینکه »چین و روسیه هنوز به قدرت‌های 
خاورمیانه تبدیل نشده‌اند«، تصریح کرد: اگرچه 
تردیدی وجود ندارد که نفوذ ایالات متحده در 
خاورمیانه رو به کاهش است، اما چین و روسیه 
نیز هنوز قدرت‌های این منطقه نیستند. واشنگتن 
حتی نمی‌تواند اسرائیل را وادار کند که راه حل دو 
کشور یا بازگشت تشکیلات خودگردان فلسطین 
به غزه را بپذیرد. بااینکه آمریکا هنوز قدرت نظامی 
فراوانی دارد اما آنقدر قوی نیست که مانع شبه 
نظامیان یمنی در حمله به کشتی‌های تجاری یا 
نیروهای آمریکایی شود. ایالات متحده کمک کرد 
تا جنگ بین اسرائیل و حزب الله در روزهای پس 
از ۷ اکتبر رخ ندهد، حملات آن به حوثی‌ها هم 
شاید به طور موقت انبار موشک‌های ضدکشتی 

آنها را تخریب کرده باشد.

گزارش روزسرمقاله

صفحه3

»محمود صادقی« در گفت‌وگو با »مردم سالاری« تشریح کرد

مجلس دوازدهم حداقلی‌تر از مجلس یازدهم

مدرسه استثنایی زمردیان با ۱۶۷ دانش‌آموز در مقطع 
ابتدایی و راهنمایی با ۲۲ کلاس و ۴۰ معلم در شیفت صبح 
فعالیت دارد. سالن تربیت بدنی مدرسه استثنایی زمردیان با 
حضور مدیر آموزش و پرورش استان البرز و موسس 

مدرسه آقای مسعود زمردیان افتتاح شد. 
آموزشگاه استثنائی زمردیان واقع در کرج جاده ملارد، 
بعد از پل سرحد آباد و مسجد صاحب الزمان، خیابان گلستان 
۲۲ قرار گرفته است. این آموزشگاه با وسعتی به مساحت دو 
هزارو ۱۰۰ مترمربع و حدود هزار متر مربع زیربنا دارای دو 
طبقه با ۲۲ کلاس آموزشی و یک کارگاه خیاطی، یک کارگاه 
کشاورزی، یک کارگاه کامپیوتر، یک مجموعه گفتار درمانی 
و ارتوپدی و نیز یک آشپزخانه برای استفاده دانشآموزان از 
مقطع ابتدایی، متوسطه و پیش حرفهای و دبیرستان از سال 
۱۳۸۰ توسط مسعود زمردیان به اداره آموزش و پرورش 
استان البرز ناحیه ۲ اهدا شد تا مورد استفاده دانش‌آموزان 
استثنائی قرار گیرد. در حال حاضر این آموزشگاه دارای ۱۸۰ 
نفر دانش‌آموز با نیازهای ویژه کم توان ذهنی، نیمه شنوا، 

معلول جسمی و حرکتی و اتیسم و نیز 45 پرسنل آموزشی، 
۲۵ نفر راننده سرویس، چهار نفر مادریار برای رسیدگی به امور 
دانش‌آموزان معلول و دو نفر خدمتکار و سرایدار است. با وجود 
پراکندگی دانش‌آموزان که از مسیرهای مختلف سرآسیاب، 
مارلیک، فردیس، اهری، پیک، فریبا، شهرک وحدت، شهرک 
رزکان، شهرک بنفشه، شهرک زارعی، شهرک واریان، شهرک 
ناز، شهرک سیمین دشت، انبار نفت، پل فردیس، چهارراه 
مصباح، چهارراه کارخانه قند و شهرک ۱۷ شهریور می‌آیند. 
این آموزشگاه تنها مدرسه استثنائی موجود در ناحیه ۲ کرج 
است. اما با توجه به کثرت جمعیت متاسفانه فضای آموزشی 
به اندازه کافی موجود نیست به خصوص اینکه این آموزشگاه 
به صورت مجتمع بوده که شامل مقاطع ابتدایی، راهنمایی، 
دبیرستان و پیش حرفه‌ای است. به این معنی که دانش‌آموزان 
از شش تا ۲۳ سال در این مجتمع حضور دارند و کمبود 
فضای آموزشی یکی از بزرگترین معضلات این مرکز است. 
مسعود زمردیان گفت: »جایی که آموزشگاه تاسیس شده دو 
هزار متر زمین است که قبلا کارگاه ساعتسازی ما بود. از سال 
۸۰ کارخانه را تعطیل کردیم و فکر کردم چون زمین در این 
منطقه محروم است بهتر است کارها را از اینجا آغاز کنیم. با 
وکلای دادگستری از جمله آقای مینایی که در حسینیه ارشاد 
فعال بودند، صحبت کردیم و توصیه کردند که از ابتدا کاری 
انجام شود تا بعد از حیاتم هم این آموزشگاه به فعالیت‌هایش 
ادامه دهد. از این جهت پیشنهاد دادند که هبه کنید هبه 
معوضه در مقابل یک جلد کلام الله مجید. ما هم این کار 
را انجام دادیم. با دایره حقوقی آموزش و پرورش استان البرز 
تماس گرفتیم و جلساتی گذاشتیم. و در نهایت این امر به 

نتیجه رسید. او در مورد نام گذاری این مجموعه به نام خودش 
هم توضیح داد: »از ابتدا قصد نداشتم نام مجموعه را زمردیان 
بگذارم آن زمان رئیس آموزش و پرورش توصیه کرد بهتر 
است نام مجموعه را زمردیان بگذارم چراکه این نام می‌تواند 

برای آتیه فرزندانم نمود و معنی دیگری پیدا کند.
 اینکه بعد از حیاتم آنها به هر شکلی که شده این راه را 
ادامه بدهند و وقتی همه نامه را نوشتم قید کردم که تا زمان 
ظهور حضرت مهدی )عج( هیچ کس نمی‌تواند این مجموعه 

را تغییر کاربری بدهد. 
او ادامه داد: مدیر مدرسه صديقه صالحی، مدیریت 
بی نظیری روی مجموعه دارند و باید این را گفت که 
مدیریت کردن این مجموعه با تمام مختصاتی که به آن 
اشاره کردم اصلا کار راحتی نیست. مسعود زمردیان در 
بخش دیگری از صحبت هایش گفت: من افتخار می‌کنم 
تا زمانی که خداوند به من عمر می‌دهد بتوانم به این بچه 
ها خدمت کنم و خانواده من به خصوص همسر و فرزندانم 
 با تمام وجودشان از این فعالیت حمایت می‌کنند و همه ما 

در خدمت این بچه‌ها هستیم.

سالن تربیت بدنی مدرسه زمردیان با حضور مدیر آموزش و پرورش استان البرز و موسس این مدرسه آقای مسعود زمردیان افتتاح شد

مدرسه استثنایی زمردیان

بازار مسکن تهران
پیشرو در رشد قیمت

تیمی که به جای ترس بجنگد 
بازی را می برد

حساسیت بالای جامعه 
اطلاعاتی آمریکا به ایران

صفحه7

صفحه9

صفحه10

بررسی‌ها نشان می‌دهد قیمت دارایی‌ها از ابتدای 1401 تا دی ماه 1402 کمتر از 
قیمت مسکن در شهر تهران رشد داشته‌اند. در مقابل از ابتدای سال جاری رشد سطح 
عمومی قیمت‌ها از رشد مسکن در تهران و دارایی‌هایی مانند طلا و دلار نیز بیشتر 
بوده است.به گزارش اکوایران، قیمت مسکن در شهر تهران از ابتدای سال گذشته 
یا به عبارتی انتهای 1400 تا دی ماه سال جاری، حدود 134 درصد افزایش داشته 

است. این درحالیست که در این بازه زمانی قیمت دلار...

گروه ورزشی - محمد حسین یزدی: تیم‌های فوتبال پرسپولیس و استقلال 
تهران در یکصد و سومین دربی پایتخت امشب از ساعت 20  به مصاف هم می‌روند. 
پیروز این بازی می‌تواند گام بلندی برای قهرمانی در فصل بیست و سوم بردارد. 
تیم‌های فوتبال پرسپولیس و استقلال در صد و دو دیداری که تاکنون با هم 
داشته‌اند آمار جالبی را از خود به جای گذاشته‌اند که یکی از آنها مربوط به نداشتن 

بازیکن »سه گله« در بین آبی‌پوشان است...

گروه دیپلماسی: جامعه اطلاعاتی آمریکا روز دوشنبه، گزارش سالانه خود 
درباره »ارزیابی تهدیدات بین‌المللی« را در وبگاه خود منتشر کرد. در این گزارش 
که دوشنبه شب همزمان با جلسه استماع سران نهادهای اطلاعاتی آمریکا در 
سنا منتشر شد، آمده است: چین بلندپرواز اما نگران، روسیه مقابله‌جو و برخی 
قدرت‌های منطقه‌ای مانند ایران و بسیاری از بازیگران غیردولتی، قوانین قدیمی 

نظام بین‌الملل و همچنین برتری آمریکا...

صفحه12

حاجی‌فیروز چگونه به گدایی افتاد؟

تکدی‌گری با سمبل نمایشی نوروز


